Uniones Erytræ, quæ sunt creaturæ maris rubri, quod græci vocant Erytræum teste Plinio, sunt margaritæ omnium maximè pretiosæ, præcipue autem laudantur circa Arabiam in Persico sinu maris rubri. Idque ideo, quia ex colore pelagi ubi nascuntur, magis accensa apparet illarum pulchritudo. Pals est feruor & ignis, qui in istis sermonibus elucet, & efficacia insignis hujus Prædicatoris, qui in illis loquitur, ut illi ipsi satis declarent, esse materiam pretiosam & ardentem zelo sui Auctoris, atque ideo omnium plausum mereri, cum sit veritas Evangelica, quæ Regnum cælorum comparat negotiatori comparandi pretiosas margaritas. Sua manu incarnati verbi sapientia Evangelium plantavit, tam doctrinas continens benedictionis & salutis; & omnia illa, quæ magis redolent voces illas naturales, & sacram energiam, commendant se ipsa, ut ait S. Laurentius Justinianus, & summam dant satisfactionem. *Singula quæ à DEO sunt condita, quanto magis naturalem, & proprium servant decorem, tanto amplius commendatione digna censentur.*

In hoc ergo Excitatore non solum agnosco & deprehendo remedium, pro dormientibus, sed etiam pro vigilantibus, & experrectis, absque ulla contradictione. Omne enim sæculum secum fert plures carbones somnolentos inter cineres otii, & fœcordiæ, qui bene opus habent fragore Evangelico, ut silentium illud tranquillum auferatur, quod illos facit obdormiscere, & pulvis ille proprius abstergetur, qui eos abscondit, & deformat. Excitat liber iste manifesta & patenti doctrina, & pondere reprehensionum terret; Est enim quædam species Lechargi quæ sane indiget virgili instructione, omnibusque viribus a ministro verbi applicatis. Id unâ adverte, quod in medio ignis & fervoris, quo se Author applicat, utatur simul prudentissima discretione, genium præferens prorsus placidum & specialem, id quod plurimum confert ad obtinendum, secure ac feliciter, intentum finem; quem admodum Patriarcha Venerus testatur. *Inter præcipua Conditoris dona illius erogata militibus discretionis gratiam esse asseverare non dubito, facile namq; à virtutis tramite deviat, qui censurâ prudentiæ nescit providere, quod agat.* Revera nullum non lapitem Author movet ad finem, quem intendit; movere & ex litterali sensu S. Særipturæ; proponit doctrinas morales clarissimas, & admodum utiles, cui accedunt eruditiones sapientissimæ; attrahit insuper corda robustis & validis persuasionibus; superadgit exempla opportuna, & argumentis potenter prædicat; stringit selectis instantiis, & concludit tandem fulminando documenta validissima ad excitandum hominem, ut iterum redeat ad primævam suam obligationem & officium, dum modo representat bonitatem & misericordiam DEI infinitam, qui offensus est, modo inexplicabili & sempiterna supplicia agglomerat iis, qui DEUM offendunt. Ut autem libro huic eam approbationem conferam, quam meretur, necessariò mihi adhibenda sunt verba S. Laurentii Justiniani: *Quæquam enim innumeri reperiantur qui jactantia causâ verbum DEI pronuntiant populis, incassum tamen laborare noscuntur, solum igitur per divinitam gratiam electi ad prædicationis officium, doctrina cælestis fluentia, audientibus porrigunt mundana cupiditate sicim exhauriunt, animarum lucris incumbunt, Christum simpliciter amittunt, spiritualis vitæ iter incerta manifestant, & cuique propria rudimenta propinant.*

Non

ad Ephel. 6.2.
Plin. 8.6. cap. 23. l.9. c.35. Jul. Solin. c.39. Matth. c.13.
Laur. Just. in solemn. Ev. Joan.
Idem in opus. de intern. sensu. c.2.
Idem l. de Triumph. Christi a. gone c.27.

APPROBATIONES.

Non invenio in hoc libro quidpiam, quod puritati S. fidei nostræ adversum sit, aut bonis moribus, quin potius impeterrico zelo elevat precium verbi divini, & gratia singulari extollit valorem margaritæ Evangelicæ, stylo propriè Apostolico, cujus integritas juxta ac elegantia limata offendit labores Authoris esse specialissimè applicatos & exactè expolitos ad utilitatem communem & publicam. Atque ideo omnino danda est ei licentia quam petit, eundem publicè typis dandi, ut doctrinæ istæ currant, gloriosa continuatione, ut tandem confundatur Babylon, & prævaleat Sion. Ita judicio. In hoc regali Conventu N. S. P. Francisci in Granata. 1. die Mensis Augusti, Anno 1681.

Fr. Diego de Saabedra.

Licentia Judicis.

Doctor D. Diego de la Serna Sua Majestatis Consiliarius, Fiscalis & Auditor in hac Regia Cancellaria Granatensi, nominatus Judex librorum imprimendorum hujus urbis. Licentiam do imprimendi librum, cui Titulus est: *Excitator Christianus, doctrinarum moralium*. Tomus quartus. Auctore Doctore D. Josepho Barzia & Zambrana, Canonico sacri Montis, & S. Scripturæ Professor, attenta approbatione Rev. Domini P. Fr. Diego de Saabedra Lectoris Jubilati, & Guardiani, qui fuit, Conventus S. P. N. Francisci de Observantia, in hac urbe Granata nec non Prædicatoris Sua Majestatis, cum per illam constet, nihil tenere adversum Sanctæ fidei nostræ, nec etiam bonis moribus. Granata 3. Augusti, Anno 1681.

Doctör D. Diego de Serna.

Approbatio Doctöris D. Josephi de Morales, Canonici Collegialis Insignis de Monte sacro Granatæ, & Professoris primarii Sacræ Theologia.

Ex honore speciali, ut agnosco, Domini Doctöris D. Franc. Ruiz Noble, Doctöris Canonici, Ecclesiæ Metropolitanæ Granatensis, Provisoris, Judicis, & Vicarii Generalis hujus Archiepiscopatus, petitur à me judicium supra librum, cui Titulus est, quintus Tomus, *Excitator Christiani*, quem parat typis dare Doctör D. Josephus de Barzia & Zambrana, amicus meus, & Collega Canonicus hujus Sanctæ & Insignis Collegialis Ecclesiæ de sacro Monte, dictæ Civitatis Granatæ, S. Scripturæ Professor, agnosco me in statu satis perplexo, inter duo extrema, obedientiam ex una, & amicitiam ex altera parte; existimo quod potuissim hunc favorem deprecari, & excusare; multum enim affligunt obligationes, ubi oportet esse omnino resolutum & absque affectu privato; idque multo magis, si obligationes illæ considerentur esse incompatibiles, aut earum executiones impossibiles, sicuti mihi accidit; si enim intendo mandatum hoc in speciale beneficium convertere, cum discretione Senecæ, Epist. 45. *Indulgentia istud scio esse non judicii*; Video non posse esse beneficium, remittere me ad illud, quod jam teneo, aut possum tenere domi meæ; si autem prætendo subijcere voluntatem meam obedientiæ, & immittere me in officium censoris, agnosco materiam impossibilem, quia artifex ipse opus istud examinavit tanto rigore, dum concepit, & in sua officina confecit hanc quintam essentiam quinti hujus Tomi, quod illa cum omni excellentia è sua manu egrederetur; ut adeo ipsemet anticipatò, sumpserit sibi laborem & curam vigilantis Censoris. Unde nil aliud nobis restet, quàm illam cum gustu legere & admirari. Opus verò ipsum possit se cuivis calumniæ opponere: *male habitur liber*, ait D. Bernardus, *qui sine Authore suo non defenditur; ipse igitur per se loquatur*. Possum de hoc quinto Tomo dicere, si id permittat excellentia primorum quatuor præcedentium, quod dixit Martialis epigrammate primo. *Unum procunctis fama loquatur opus*. Si autem ob materiam impossibilem, istud extremum velim relinquere, & eligere alterum, ad quod me amicitia & necessitudo inclinât, & quod me trahit propinquitas ac Societas Collegæ, & prorumpere in debita elogia istius operis, & sui Authoris, tunc enim vero iterum duplici impossibili me involvo; Impossibile enim est intra Approbationis terminos tam limitatos id proferre quod integros Tomos requireret, pro gloriosa fama Posteritatis; atque adhuc magis impossibile est, ut id modestia Auctoris permittat; & si etiam ista non essent, aliud adhuc majus obstat; cum enim jam alios quatuor Tomos in publicam lucem dederit, cum doctörum virorum approbationibus, & lucidissimorum Ingeniorum, tam in litteris, quàm virtute, quæ in hac Monarchia inveniuntur, eadem tam sterilem fecerunt campum latissimum debiti applausus pro tam divino Ingenio Auctoris, & artificis, & pro tam ingeniosa & rara fabrica operis, quod non minus encomium meretur, quàm priora opera jam edita, etiam maximè Eloquentiæ nihil relictum est, quod superaddat. Itaque nec mandatum mihi injunctum exequi possum, nec modum invenio, quo satisfaciam amico, nisi istum, ut remittam approbationem illi, qui curam in se sumpsit operis eliminandi, qui est Author ipse: *Laude ipse se coronet* (Sententia est S. Ambrosii) *& laureatus spiritus scriptis coronetur suis*. Scripta enim tam docta, tam Catholica & tam utilia ad emolumentum omnium, cum jam sint anticipatò approbata à suo Authore, meà nullatenus opus est approbatione. Ita ego sentio. Salvo &c. Dabam in hoc sacro Monte extra muros urbis Granatæ 1. Septembris. Anno 1682.

Doctör D. Joseph de Morales.

(c)

Licentia

APPROBATIONES.

Licentia Ordinarii.

NOS Doctor D. Franciscus Ruiz Noble, Doctor Canonicus sanctæ Ecclesiæ Metropolitanæ Granatæ, Provisor & Vicarius Generalis hujus Archi-Episcopatus pro Illustrissimo Domino D. Fr. Alphonso Bernardo de los Rios, & Guzman, Domino meo Archi-Episcopo Granatenfi, Consiliario Suxæ Majestatis, quantum ad nos pertinet, damus licentiam imprimendi librum, cui Titulus est: *Excitator Christianus sermonum doctrinalium, Tomum quintum, compositum à Doctore D. Josepho de Barzia, & Zambrana, Canonico & S. Scripturæ Professore in Monte sacro, attentâ approbatione Doctoris D. Josephi de Morales Canonici dicti sacri Montis, cui id commissum opus, cum constet, quod nihil contineat, sanctæ fidei nostræ, & bonis moribus contrarium, sed dignissimum, qui in lucem prodeat.* Datum Granatæ 3. Sept. Anno 1682.

Doctor D. Franciscus Ruiz Noble.

Per mandatum D. Provisoris

Christophorus de Leon N.

Censura, & Approbatio multum Rever. P. M. Fr. Alphonfi Ortiz Patigno Patris & Vicarii Generalis in Provinciâ novæ Hispaniæ Regii Ordinis Dominiæ nostræ de mercede, Redemptionis Captivorum, & commendatoris actualis, Conventus in Civitate Granatæ.

EX mandato D. Doctoris Diego di Serna, Consiliarii Suxæ Majestatis, & Auditoris in Regia hac cancellaria Granatæ. Vidi cum omni attentione quintum istum librum, *Excitatoris Christiani*, Authore D. Doctore Josepho de Barzia, & Zambrana, Canonico, & S. Scripturæ Professoris in Monte sacro hujus urbis. Cum autem in illo notaverim grandes utilitates, quantum in me est, nihil habeo, quod illi opponam, nec ullum verbum censurâ dignum est, in toto libro, qui adeo Censore non indiget, imo tam procul ipsum abesse judico, ut totus in illius elogia effunderer, nisi reputarem, quod mihi liber datus sit ad censuram, non verò ad laudem, nisi maxima hæc ipsa laus sit, in tot Sermonibus nihil inveniri censurâ dignum. Pro hoc meo sensu adducam maximi Doctoris verba, Epistola ad Paulinum, ubi de quodam libro addit hanc censuram: *Librum tuum quem pro Theodosio Principe, prudenter ornateq. compositum transmissisti, libenter legi.* Quando gustus adest in eo, quod legitur, bene sapit cibus, qui ministratur, & sapidum est illud, quod gustatur; ego autem affirmare possum, melibrum istum cum gustu legisse, *Libenter legi, & præcipue mihi* (subjungit) *subdiviso placuit.* Est enim bona methodus doctrinæ proprium magnorum magistrorum, & istorum donum maximè pretiosum, subdiviso, & claritas. *Cumq. in primis partibus, vincas alios, in penultimis te ipsum superas.* Semper enim grandes spiritus in more positum habebant, se ipsos vincere, ad animos tibi acquirendos; & qui se ipsum non vincit, infelici modo procedit ad convincendos alios. *Sed & ipsum genus eloquii pressum est, & nitidum.* Estq. deceptio aliquorum, magis loquacium, quàm disertorum, existimare, stylum si est concisus, & clarus, non esse eloquentem, & pulchrum. Eloquentia enim pulchritudinem suam non habet in pompa, sed in vivacitate & efficacia, & quod constructum est, est proprium perfecti; quod autem amplitudine diffluit, illud est flaccidum & imbecillum. *Et sùm Tullianâ luceat puritate, crebrum est in sententiis.* Puritas vocum, & abundantia sententiarum elevant stylum, & propterea tantum tulit plausum Tullius, *Facet enim, ut quidam ait, oratio, in qua tantum verba laudantur;* sic enim totus apparatus est in superficie tantum, parum autem ad profundum centri descendit, in quo tamen totius rei cardo vertitur. Et cum Dei verbum penetrans sit, non ferit cor, centrum scilicet hominis, si tota cura ad solam superficiem adhibetur, & Orator Evangelicus contentus est, ut sola verba splendorem suum retineant. *Præteream, magna est rerum consequentia.* Non est liber alicujus valoris, qui methodo caret. *Et alterum pendet ex altero.* Non enim bona esse consequentia potest, quæ non continetur in præmissis, & in perfecta unione materiæ tota substantia ædificii consistit, & soliditas fabricæ. *Quidquid assumpseris, vel finis superiorum, vel initium sequentium est.* O si omnes libri huic similes essent! Pauciores essent, nobisq; magis utiles. Judico ergo hunc librum talem esse, sicut sunt antecedentes & ad utilitatem publicam imprimendum. In Regali Conventu Granatæ, Regii Ordinis Dominiæ nostræ de mercede redemptionis Captivorum, de Observantia, 1. Augusti, Anno 1682.